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مردم به وعده ها دلخوش نکنند
 قیمت گوشت 

همچنان بر پاشنه گرانی 
همدلی| قائم مقام وزارت جهادکشاورزی برای چندمین 
بار وعده ارزانی گوشــت را می دهد ولی در بازار بر همان 
پاشنه خودش می چرخد.به گزارش خبرآنلاین، این وعده 
یک بار در شهریور ماه شنیده شد که علی رضا پیمان پاک 
وعده داد که از دو ماه دیگر ســطح قیمت گوشــت به 
قیمت های ســال گذشــته باز می گردد. او در آن زمان 
پیش بینی کرده بود که از اواســط آبان ماه ثبات در بازار 
گوشت برقرار شود در حالی که نه تنها قیمت گوشت در 
میانه آبان ماه کاهشی نشد و به قیمت های سال گذشته 
بازنگشت که حتی در بازار شاهد افزایش و جهشی دوباره 
در قیمت گوشــت بودیم. گوشــتی که در نیمه سال با 
قیمتی حدود ۴۵۰هزار تومان در بازار به فروش می رسد، 
حالا در قصابی ها قیمت های بــالای ۶۰۰هزار تومان را 
برای هر کیلو گوشــت می بیند.با این وجود، بار دیگر در 
روزهای گذشته وزارت جهادکشــاورزی، وعده کاهش 
قیمت گوشت را به مردم داد. پیمان باک دوباره اعلام کرد 
کــه با توجه به افزایش زایش و پرواربندی در فصل بهار 
و تابستان ســال آینده ۲۵درصد افزایش عرضه گوشت 
نسبت به سال گذشته خواهیم داشت بنابراین بحرانی در 

حوزه گوشت قرمز نخواهیم داشت.
آمارها از کاهش تولید گوشت سخن می گویند

حال با وجود اینکه تنها ۱۵ روز به پایان سال مانده، بازار 
بر مدار رفتار قبلی خود حرکت می کند و هیچ پالســی 
از کاهش قیمت گوشــت در بازار دیده نمی شود. به نظر 
می رســد در میان وعده هایی که مســئولان در رابطه با 
کاهش قیمت گوشت می دهند، این نکته مورد غفلت قرار 
گرفته که مقدار تولید گوشت در کشتارگاه های رسمی 
کشور کاهشی بوده است.براساس آخرین اعلام مرکز آمار 
ایران، مقدار تولید گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی 
کشور در دی ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، آذر ۱۴۰۲، حدود 
۹درصد کاهش داشته است. همچنین مقایسه عملکرد 
کشتارگاه های رسمی کشور در دی ۱۴۰۲ با ماه مشابه 
سال ۱۴۰۱، نشان دهنده کاهش ۱۸ درصدی مقدار تولید 
گوشت قرمز است.در همین زمینه »افشین صدردادرس« 
مدیرعامل اتحادیه دام ســبک کشور می گوید: براساس 
گزارش های مرکز آمار ایران جمعیت دام ســبک کشور 
در تابســتان امسال ۶۰ میلیون و پاییز ۶۲ میلیون شده 
یعنی جمعیت دام در پاییز تنها ۲ میلیون یعنی ۳درصد 
اضافه شــده اســت.به اعتقاد او، این افزایش ۳درصدی 
تاثیری در افزایش جمعیت دام و افزایش عرضه گوشت 
در ســال آینده نخواهد داشــت زیرا دام هایی که پاییز 
متولد می شوند، شیرسوز هستند یعنی چون مادران آنها 
نمی توانند از مرتع تغذیه کنند و شیر کافی نمی خورند، 
بنیه قوی ندارند و وارد گله مولد نمی شوند. در حقیقت 
این دام ها تا پایان زمستان امسال کشتار خواهند شد و 
تاثیری در کاهش قیمت گوشــت سال آینده نخواهند 
داشــت.صدردادرس همچنین در واکنش به وعده های 
وزارت جهادکشاورزی برای کاهش قیمت گوشت گفت: 
ابتدا وعده آبان را دادند، بعد وعده آذر را دادند و بعد از آذر 
که وعده کاهش قیمت را دادند، قیمت ها سرسام آور بالا 
رفت.وی عنوان کرد: تمام هم و غم وزارت جهادکشاورزی، 
واردات شــده و هیچ حرکتی در قبال تولید انجام نشده 
است. با وجود اینکه معاونت امور دام هم طرح های خوبی 
داده تا به تولید داخلی هم توجه شــود و کار کنند، ولی 
اعتبارات و ارز به سمت واردات می رود و برای تولید هیچ 
کاری انجام نشده اســت.مدیرعامل اتحادیه دام سبک 
تاکید کرد: طبیعتا در این شــرایط تولید داخلی از بین 
مــی رود و واردات هم نمی توانــد کمکی کند به این که 

قیمت ها را متعادل کند.

اختلال در سایت حراج سکه
همزمان با آغاز حراج سکه در مرکز مبادله، سایت حراج 
سکه دیروز با اختلال همراه شد که به گفته سخنگوی 
مرکز مبادله، علت این اختلال حجم بالای مراجعه مردم 
برای احراز هویت و ثبت سفارش است.به گزارش همدلی، 
طبق اعلام قبلی مرکز مبادله ارز و طلای ایران از ساعت 
۱۲ دیروز حراج ربع ســکه در سایت این مرکز آغاز شد 
ولی از همان دقایق نخست شروع حراج، سایت معرفی 
شــده برای حراج سکه با اختلال همراه شد.»بالسینی« 
ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران علت اختلال 
سایت حراج سکه را بالا بودن تقاضای مردم برای احراز 
هویت و ثبت سفارش اعلام کرد و به تسنیم گفت: بنا شد 
که زمان احراز هویت تا ســاعت ۱۵ تمدید شود.البته تا 
ساعت ۱۵ نیز اختلال در این سامانه رفع نشد.او با تاکید 
بــر اینکه مردم همزمان می توانند احراز هویت را با ثبت 
سفارش انجام دهند، گفت: الان احراز هویت بسته نشده 
ولی مردم عجله نکنند. اگر فرصت احراز هویت نشد در 
حراج بعدی شرکت کنند. زمان حراج بعدی هم به زودی 

اعلام می شود.

فروش کارت ملی برای واردات 
خودرو تخلف است

وزارت صنعت، معدن و تجارت در اطلاعیه ای خرید و 
فروش کد ملی )اسناد سجلی( اشخاص حقیقی جهت 
موضوعاتی نظیر واردات و ثبت نام خودرو را تخلف اعلام 
کرد.به گزارش همدلی، در این اطلاعیه آمده است: با 
توجه به اخبار منتشره در فضای مجازی درباره خرید و 
فروش کد ملی )اسناد سجلی( اشخاص حقیقی جهت 
موضوعاتی نظیر واردات و ثبت نام خودرو، ضمن تاکید 
بر عدم وجاهت قانونی چنین اقداماتی، به اطلاع عموم 
می رســاند هرگونه واگذاری )فروش( کدملی و سایر 
مدارک مرتبط تحت هر عنوان و قرارداد به شــخص 
ثالث جهت موضوعاتی نظیر ثبت نام خودرو تخلف و در 
صورت اطلاع این وزارت، موجب سلب اولویت خواهد 
بود. ضمنا بر رفتار افراد هنجارشکن نیز )اشخاصی که 
مبادرت به سوءاستفاده از کد ملی سایرین می کنند( 

مسئولیت حقوقی و کیفری جاری خواهد بود.

بازار

بازدید سرزده مدیرعامل 
بانک صادرات ایران از روند 

خدمت رسانی شعب بانک

 مدیرعامل بانک صادرات ایران در بازدیدی ســرزده از 
برخی شعب بانک، روند خدمت رسانی به مردم و تحقق 
اهداف بانک در افزایش ســهم از بازار بانک را پیگیری 
کرد.بــه گــزارش روابط عمومی بانک صــادرات ایران، 
محســن ســیفی در این بازدیدها که به منظور بررسی 
میداني از عملکرد شــعب بانک در ماه پایانی ســال به 
همراه معاون شعب، معاون طرح و برنامه، بازرس ویژه 
و مدیر امور حوزه مدیریت و ارتباطات از دو شعبه این 
بانک انجام شــد، از نزدیــک در جریان  فعالیت و ارائه 
خدمات بانکی به مشتریان  قرار گرفت و دستورات لازم 
برای استفاده از تمامی ظرفیت های بانک برای توسعه 
خدمات و تحقق اهداف بانــک را مورد تاکید قرار داد.

سیفی همچنین رعایت نظام آراستگی شعب و تکریم 
مشتریان، تحقق اهداف شعبه در روزهای پایانی سال، 
جمع بندی و به روزرســانی امور پایان سال و همچنین 
اســتمرار در بازاریابی های صورت گرفته و پیگیری آن 
را مورد  توجه قــرار داد و از زحمات کارکنان بانک در 
تسریع و دقت در خدمت رسانی به مردم و مشتریان در 
روزهای پایانی سال قدردانی کرد.سیدکاظم مرتضوی 
اســکویی معاون شعب و عبداله رستمی معاون طرح و 
برنامه بانک نیز در این بازدیدها فروش محصولات نوین 
بانک، رعایت نسبت ها و شاخص های عملکردی، تکمیل 
پرتفوی شعب از تعهدات و تسهیلات و لزوم استفاده از 
ظرفیت ســایر محصولات نوین بانک را تشریح کردند. 
در ایــن بازدیدها همچنین مهرداد رضائی بازرس ویژه 
مدیرعامل و هدایت نصرالهی مدیر امور حوزه مدیریت و 
ارتباطات بانک نیز  به بررسی روند فعالیت شعب و موانع 

موجود پرداختند.

انتشار ماهنامه عملکرد بانک و 
گزارش تحلیلی صنعت بانکداری 

در وب سایت بانک ملت

 ماهنامه عملکرد بانک ملت و گزارش تحلیلی صنعت 
بانکداری در تارنمای اصلی بانک ملت منتشــر شد.به 
گــزارش روابط عمومی بانک ملت، این گزارشــها در 
راســتای شــفاف ســازی وضعیت مالی بانک ملت و 
مقایسه آن با ســایر بانک های بورسی و غیر بورسی 
www.bank�  در تارنمــای اصلی بانک به نشــانی

mellat.ir  بخش دسترســی ســریع در دســترس 
سهامداران و ذینفعان بانک قرار گرفته است.همچنین 
این موضوع در ســامانه کدال به شــرح زیر به اطلاع 
سهامداران و ذینفعان رسیده است:»بانک ملت در نظر 
دارد در اجرای امر اطلاع رســانی و شــفاف سازی از 
وضعیت مالی و مقایسه آن با سایر بانک های بورسی/ 
غیر بورسی نســبت به ارائه گزارش مستمر با عنوان 
» ماهنامــه عملکرد بانک و گــزارش تحلیلی صنعت 

بانکداری« در تارنمای اصلی بانک اقدام نماید.«

بانک و بیمه

همدلی| عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه 
با بیــان اینکه از ســال ۱۳۹۱ و بعد از آغاز 
تحریم هــا حکمــران ما بایــد می فهمید که 
اداره کشــور دیگر به شــیوه دولت های نفتی 
امکان پذیر نیست اما این را نفهمید و رویه ها 
تاکنون عوض نشــده، گفت: سازمان برنامه و 
بودجه برای تقسیم درآمد نفت ایجاد شد و با 
توجه به وضعیت درآمدهای نفتی در شرایط 

فعلی، این ساختار دیگر کارکرد ندارد.
به گزارش جماران، محمد قاسمی در نشست 
»بررسی ساختاری بودجه ۱۴۰۳« در آکادمی 
دانایــان تصریح کــرد: بودجــه یعنی نظریه 
عدالــت و اینکه ما چه ســاختاری را عادلانه 
فــرض می کنیــم. اینها همه اجــزای نظریه 

بودجه است.
وی بــا بیان اینکه بــر مبنای مســائلی که 
در بودجــه گنجانــده می شــود، می توان از 
بودجه ریزی پیشــرفته یا عقب مانده ســخن 
گفت، ادامه داد: بودجه نمایانگر فن حکمرانی 
اســت و باید به این دو سوال پاسخ دهد که 
کشــور با چه قیمتی و با چه کیفتی در حال 

اداره است.
قاســمی با بیان اینکه در بودجــه ۱۴۰۳ با 
اتفاقــی جدید روبه رو هســتیم کــه به نوع 
ورود قوه مقننه بــه بودجه برمی گردد، ادامه 
داد: زمانی کــه در مرکــز پژوهش هــا بودم، 
پیش نویســی نوشــتیم و خواســتیم بودجه 
دومرحله ای شــود. در مرحله اول راهبردهای 
بودجــه ای، فروض و پیــام بودجه به مجلس 
گفته شــود. بعد از بررسی مجلس، اصلاح یا 
رد آن، زمانی که در نهایت تصویب شد، دولت 
تقســیم کار میان قوه مجریــه را انجام دهد 
و دیگــر نمایندگان حــق ندارند به ردیفهای 

بودجه ای دست بزنند.
رئیس پیشــین مرکــز پژوهش های مجلس، 
اظهار داشــت: مفروض ما این بود که اساسا 
آنچه کــه دولت به مجلــس می دهد بودجه 
نیســت. باید ابتدا بودجه را تعریف کرد بعد 
بگوییم اکنون باید چه ســطحی از بودجه را 
به مجلس داد. امــا نتیجه آن، فاجعه بودجه 
۱۴۰۳ شــده اســت. اکنون دولت احکام را 
آورده که راجع به ســمت منابــع و مصارف 
است. مجلس شروع کرده بدون اینکه جدول 
مصــارف را مقابل خود بگــذارد، حقوق ها را 
افزایش داده اســت. از آن بدتــر، ارقامی که 
ســمت منابع آمده هم به هیچ عنوان اجازه 
تحلیل اقتصادی به کارشناســان نمی دهد و 
مبهم است. مثلا در لایحه گفته بودند مالیات 
بر اشخاص حقوقی ۵۳درصد افزایش می یابد 
اما کســی نمی داند این اشخاص تا چه میزان 
حقوقی دولتی و چه میزان حقوقی خصوصی 
هســتند. در بقیه موضوعــات نیز این چنین 

است.
افزایش صوری مالیات ها

قاســمی گفت: مجلس ابتدا بخشی از ارزی 
را که برای واردات کالای اساســی تخصیص 
داده شــده بود را کم کرد به این امید که آنها 
۲۸۵۰۰ تومــان فروش نمــی رود و ۳7هزار 
تومان به فروش می رسد و هزینه ها را پوشش 
می دهد. وقتی با مخالفت مجمع تشــخیص 
مواجه شد، به شــکل کاملا صوری ۱۰۰هزار 
میلیارد تومان مالیاتهــا را افزایش داده و در 
ازای آن ۱۰۰هــزار میلیــارد تومان هزینه ها 
را بــالا برده اســت. اکنون باید پرســید این 
مالیات ها را از چه کســی خواهید گرفت؟ با 
آنچــه که تنظیم کرده اند، امــکان ارائه هیچ 

تحلیل اقتصادی وجود ندارد.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه ما پنج خزانه 
داریــم و پول ها را آنجــا می ریزیم، هر کس 
دســتش درازتر بود برمی دارد، افــزود: این 
خلاف استانداردی است که سال ۱۳۸۱ وارد 
ایران کردیم. قرار بود که طبقه بندی منابع و 
مصارف را عوض کنیم و یکی از خواست های 
بانک جهانی این بود که ما هم ماهیت منابع 
و مصــارف را جــدا کنیم. ایــن کار را روی 
کاغذ انجام دادیــم اما در عمل انجام ندادیم، 
به همین دلیل ترازهای بودجه ای، شــوخی 
اســت. اکنون با روشی ســنتی، اول حقوق و 
دســتمزد می دهیم، بعد تعهدات را می دهیم 
و اگر پولی زیــاد آمد، طرح عمرانی را تامین 
مالی می کنیــم. در حالی که قرار بود ببینیم 
اول چقدر نفت فروخته ایم و چقدر قرار است 

سرمایه گذاری و طرح عمرانی داشته باشیم.
پارادوکس هزینه ها و درآمدها

قاســمی با بیــان اینکه به لحــاظ کیفیت و 
کمیت اخبــاری که در اختیــار داریم، برای 
تحلیل اقتصادی فقیرتر شده ایم، ادامه داد: با 
بررســی هزینه های جاری و عمرانی می بینم 
از ســال ۹۰، هزینه ها در حال افزایش است. 
از سال ۹۱ درآمد نفت در اثر تحریمها نصف 
شده اما از همان سال شیب افزایش هزینه ها 
بیشتر شده اســت. ابتدا به فروش شرکت ها 
روی آوردیم و هرچه شــرکت بود فروختیم، 
بعد هرچه در صندوق توســعه ملی و حساب 
ذخیره ارزی بود خالی شد. بعد سراغ فروش 

اوراق رفتیم.
ایــن اقتصاددان ضمن تشــریح علل افزایش 

مصــارف به اضافه شــدن جمعیت در ســن 
بازنشســتگی و هزینه های صندوق ها اشــاره 
کــرد و توضیح داد: وضعیــت فعلی انعکاس 
ســرریز انواع بحران هایی است که در کشور 
وجود دارد و به بار بودجه ای اضافه شــده اند. 
هزینه های جــاری به شــدت افزایش یافته 
و اعتبــارات عمرانی از بیــن رفته اند و پولی 
بــرای دولــت نمی ماند. در همین شــرایط، 
شــاهد افزایش بازپرداخت اصل ســود اوراق 
هم هستیم. بنابراین دولت وارد فضایی شده 
که از یک طرف نفت ندارد و از ســوی دیگر، 

هزینه هایش در حال افزایش است.
کسری واقعی بودجه

قاســمی با تاکید بر اینکه بخش عمده ای از 

هزینه های دولت، حقوق و دســتمزد است و 
اینهــا هزینه های غیرقابل اجتناب هســتند، 
ادامــه داد: واقعیت کســری بودجه ما حدود 
۴۰درصد است و این میزان را تاکنون فروش 
نفت پوشــش می داده و اکنون با نبرد منابع 

مواجه هستیم.
وی با بیان اینکه براســاس برخی بررســی ها 
کســری بودجه ما حداقل سه برابر آن چیزی 
اســت که در بودجه عمومی شاهد هستیم، 
ادامــه داد: هیچ رئیــس ســازمان برنامه و 
بودجه ای نداشتیم که بگوید ما کسری بودجه 
داریم و می گویند کسری را رفع می کنیم. رفع 
آن هــم در نهایت به تامین از بانک ها و ایجاد 
بانک های ناتراز منجر می شــود که منجر به 
افزایش نقدینگی و دیگر مسائلی که به همراه 

خود می آورد، می شود.
قاســمی با بیان اینکه منابع هدفمندســازی 
یارانه ها از ۵۰ همت در ســال ۱۳۹۵ به 7۵۸ 
همت در سال ۱۴۰۳رسیده، گفت: وقتی 77 
میلیون حقوق بگیر ایجاد می کنید، نتیجه اش 
این می شــود! بخشی از چیزی که قبلا صادر 
می کردیم و پــول آن را بــه بودجه عمومی 
اضافــه می کردیم، اکنون بــرای هدفمندی 
یارانه هــا اختصاص می دهیــم. پول صادرات 
فراورده های نفتی که قبلا برای سرمایه گذاری 
در همین حوزه و نفت صرف می شــد، اکنون 
برای هدفمندی هزینه می شــود. مشــخص 
نیست نسل های بعدی درباره این مسائل چه 

خواهند گفت.
آنان که کنار گذاشته شدند

قاســمی با بیــان اینکــه ورود درآمد نفت، 
منطــق حکمرانی ما را عوض کــرد، به تاثیر 
جریــان واردات، جریــان تــراز پرداخت ها و 
ســرمایه گذاری در کشــور، افزایش ســطح 
انتظــارات و رفاه در زندگــی و تغییر الگوی 
مصــرف، گفت: بعــد از انقــلاب، در جریان 
نگارش بودجه سال های ۵۸ و ۵۹ به صراحت 
گفته شــد قرار نیســت مســیر قبل را ادامه 
دهیم، با نفت حقــوق بدهیم و طرح عمرانی 
بی فایــده اجــرا کنیم. خیلی جذاب اســت. 
انقلابیــون واقعی می دانســتند اصل ماجرا و 
مشکل کشور چیســت و دقیقا می خواستند 
آن را تغییــر دهند اما به محــض اینکه آن 
طیف کنار می رود، ناامنی های داخلی و جنگ 
می شود و مقتضیات جنگ باعث می شود هر 

نوع اصلاحاتی کنار رود.
فرصتهای برباد رفته

این استاد دانشگاه گفت: به خانه اول برگشتیم 
به ویژه در دهه ۸۰ با انفجاری که در قیمتهای 
نفت داشتیم. نیمی از پول تاریخ نفتمان را در 
همان شــش و هفت ســال دهه ۸۰ یعنی از 
۸۳ تا ۹۰ داشتیم. چون تحریم نبود، صادرات 
بالا رفت. آن زمان کارشناســان هشدار دادند 
که نتیجه سیاست هایی که اجرا می شود، بروز 
بیماری هلندی است و جزء به جزء آنچه که 
هشدار داده شده بود، اتفاق افتاد در حالی که 
فقط با ۱۰درصد این پول می شــد مسیرهای 
اصلی کشــور را به قطار سریع الســیر تبدیل 
کــرد. احمدی نژاد دنبال راه حل مســکن در 
بخش مسکن می گشــت، در حالی که راه حل 
در حمل و نقل بود. ما می توانستیم با آن پول، 

کل ایران را عوض کنیم.
قاســمی با بیــان اینکه ســال ۱۳۹۱ و در 
تحریم هــا حکمران ما بایــد می فهمید اداره 
امور کشــور، ازجملــه اداره امــور عمومی و 
بودجه ریزی، دیگر به شــیوه دولت های نفتی 
امکان پذیر نیست اما این را نفهمید و تاکنون 

رویه ها عوض نشده، خاطرنشان کرد: تاکنون 
دولت مانند بنگاه عمــل می کرد و اقتصاد و 
جریانهای مالی را می گرداند ولی اکنون دیگر 
آن جریانهای مالی گذشــته نیست. تحریمها 
منطق حکمرانی ایــران را هدف گرفت و نه 
صادرات نفت و گاز را. این مســاله باید درک 
می شد و سیاســتگذاری ها تغییر می کرد اما 
از آنجا که ایــن درک اتفاق نیفتاد، همچنان 
همان رویه گذشــته طی می شود و روش ها 
تبدیل به فشــارهای مالیاتــی، تخلیه منابع 
بنگاه هــای دولتی، شــبه دولتی و خصوصی 
و دســت اندازی بــه منابع بانک ها شــده که 

نمودهای آن را در بودجه ۱۴۰۳ می بینیم.
رئیــس مرکــز پژوهش های اتــاق بازرگانی 
تهران با بیان اینکه درآمدهای مالیاتی حدود 
۵۰درصد رشــد کرده و در همه اقلام مالیاتی 
رشــدها قابل توجه اســت، گفت: سود سهام 
شــرکت های دولتی، 7۶.۵درصد رشد داشته 
است. مگر می شود شرکت های دولتی تا این 
میزان ســودده باشــند؟ دولت چون تئوری 
فروش اوراق نــدارد، ســراغ مالیاتها رفته و 
مجلس هم ۱۰۰همت روی آن گذاشــته که 
در نهایت درآمدهای مالیاتی در اثر این تغییر، 
بیش از ۶۳درصد نســبت بــه قانون بودجه 

۱۴۰۲ افزایش پیدا خواهد کرد.
راه حل دولت برای حل مشکلات خود

قاســمی بــا بیــان اینکــه بودجــه ۱۴۰۳ 
نشــان دهنده جنگ منابع در کشــور است، 
گفت: طبیعتا خانوارها و بنگاه ها تحت فشــار 
مالیاتــی قرار خواهند گرفــت و باید کاهش 
تقاضا داشته باشــیم. در واقع دولت مساله را 
به خانوارها و بنگاه ها منتقل کرده و مســاله 
خود را حــل کرده در حالی کــه بودجه باید 
هضم کننــده عدم تعادل باشــد، نه اینکه به 
خاطر تراز بودجه، سایر بخش ها را ناتراز کنیم. 
ســال بعد بودجه خانوارها و بنگاه ها ناترازتر 
می شود تا بودجه دولت تراز شود ضمن اینکه 
این تراز بودجه دولت هم ظاهری است. برای 
نمونه، در یک ســال، وزارت راه درخواســت 
کرده بود برای تعمیــر و نگهداری راه ها، ۹۰ 
همت لازم داریم ولی رقمی که سازمان برنامه 
و بودجه اختصاص داد، ۹ همت بود! بنابراین 
در عمل با کاهــش کیفیت کالاها و خدمات 
عمومی، ناترازی ها خود را نشان می دهند اما 
این چیزی نیســت که در عدد و رقم ها لحاظ 
شــود و خود را در نارضایتی مردم از کالاها و 

خدمات نشان می دهد.
این اقتصاددان در تشــریح مــواردی که به 
بودجه خانوارها زیان وارد خواهد کرد، گفت: 
در بودجه ۱۴۰۳، به دولت اجازه داده شده که 
تعرفه خدمات دولتی دستگاه های اجرایی را به 
پیشنهاد دستگاه های ذیربط و تائید سازمان 
برنامه، متناسب ســازی کند؛ مســائلی مانند 
تعرفه تعویض شناسنامه، انواع گواهی نامه ها، 
تعرفه خروج از کشور و مسائلی از این دست. 

تا پیش از این مجلس این رقم ها را بررســی 
و تصویــب می کرد اما اکنون گفته شــده که 
سازمان برنامه درباره اینها تصمیم گیری کند. 
در نتیجه بســیاری از دســتگاه ها به دنبال 
این هســتند که کسری خود را از این طریق 
جبران کنند. اگر قیمتهای محیرالعقولی برای 
خدمات شنیدید، بدانید که نتیجه این حکم 
اســت. این به منزله افزایش قیمت خدمات 
دســتگاه های مربوط و ایجاد بــار هزینه ای 
غیرقابل پیش بینی برای خانوارها و بنگاه های 

اقتصادی است.
و  فولادی ها  شــده  خالــی  جیب های 

پتروشیمی ها 
این استاد دانشــگاه با اشاره به بند مربوط به 
عدم اســترداد مالیات و عوارض ارزش افزوده 
کالاهای نفتــی توضیح داد: اگــر بنگاه ها از 
فراورده هــای نفتــی و گاز مایع بــه عنوان 
نهاده های تولید استفاده کنند ۹درصد ارزش 
افزوده کسر می شد و به عنوان اعتبار مالیاتی 
برمی گشــت اما اکنون گفته شده که در سال 
۱۴۰۳، ایــن میــزان جزو قیمت تمام شــده 
گنجانده شــود. فقط راجع به پتروشیمی ها، 
ایــن رقــم ۲۱۳ میلیون دلار اســت. دولت 
می گویــد می دانــم این اقــدام، قیمت را در 
زنجیــره افزایش می دهد امــا می خواهم این 
پول را از جیب پتروشیمی ها بردارم و به جیب 

خودم بگذارم. این همان جنگ منابع است.
قاســمی توضیح داد: این رقم برای بعضی از 
فولادی ها، ارقامی حدود هزار میلیارد تومان 
می شــود. طبیعی اســت که در این شرایط، 
خالی تر  پتروشــیمی ها  و  فولادی هــا  جیب 
خواهد شد. دولت این را می داند. حتی برخی 
نهادها با هشدار دادن نسبت به پیامدهای آن، 
نسبت به این مســاله ایراد گرفتند اما دولت 
اعلام کرد که متوجه پیامدهای آن اســت اما 

همچنان بر دریافت این رقم اصرار دارد.
مأموریت تحریف شده بودجه

قاســمی با بیان اینکه متاســفانه ماموریت 
بودجه در کشــور، تبدیل بــه دفن واقعیات 
اداره کشور شده، گفت: ما سند بودجه را باید 
تبدیل به سند نمایش مشکلات و پیدا کردن 
راه حل بــرای آن کنیم. با در نظر داشــتن 
مصلحــت بلندمدت، دولت اگــر می خواهد 
حمایــت اجتماعــی برای انجــام اصلاحات 
داشته باشد، باید نشان دهد که جدی است. 
مردم حق دارند بپرســند که چرا یک وزارت 
ارشاد داریم و یک ســازمان تبلیغات! دولت 
باید تصمیــم بگیرد و اصلاحــات تدریجی 
را شــروع کند. جاهایی را ادغــام، منحل یا 
تاسیس کند. این ســاده نیست ولی با مدد 
نفــت می شــود درد اصلاحــات را کم کرد. 
باید بخش خصوصــی را تقویت کرد. جایی 
به نام بنگاه باید باشــد که اســتخدام کند و 
زیاد حقوق دهد که مردم آنجا بروند و توان 

مالیاتی دولت را زیاد کند.

پیش بینی هشدار دهنده کارشناس اقتصادی برای سال آینده  

جنگ منابع در پیش است

* اقتصاد ایران نه در دهه 90 بلکه در 
سال های 83 تا 90 بر باد رفت

* دولت با انتقال مساله به خانوارها و 
بنگاه ها، مساله خود را حل کرده است
* به صورت کاملا صوری، 100 همت 

مالیاتها را افزایش دادند
* کسری واقعی بودجه ما حدود 

40درصد است
* درآمدها نصف شده اما شیب 
افزایش هزینه ها تندتر شده است

* حکمرانان اولیه انقلاب 
می دانستند اما کنار گذاشته شدند

* ماموریت بودجه در کشور، تبدیل 
به دفن واقعیات اداره کشور شده است


